<i>de (ex) improviso</i> z nenadání	<i>de (ab) integro</i>	} znova.
<i>de industria</i> úmyslně	<i>denuo (z de novo)</i>	

§. 312. **Ex** klade se: 1. o východišti z něčeho = z i o směru shora jako *de* = *s*: *ex montibus in valles decurrere* s hor.

2. o straně nebo stanovišti, z kterého se něco děje (srov. *ab*): *ex omni parte* n. *ex omnibus partibus* (= *undique*) ze všech stran, odevšad, všude; na rozdíl od češtiny: *ex equo colloqui* na koni, *ex vinculis causam dicere* v okovech, ve vězení při věsti, *pendere ex (ab) arbore* na stromě, *suspendere aliquid ex arbore* na strom.

3. ve smysle přeneseném při slovesech: *audio, accipio, cognosco, comperio, intellego, scio aliquid ex aliquo* slyším něco, doslychám se, dovidám se něčeho, vím něco od někoho; *cognosco, intellego, animadverto, sentio aliquid ex aliqua re* poznávám, znamenám něco z něčeho (po něčem, dle něčeho); *metior, aestimo, iudico aliquid ex aliqua re* posuzuji něco dle něčeho (v. §. 283).

4. časově o době, od které počínajíc něco se děje = *od*: *ex eo tempore* od toho času (počínajíc), *ex quo* od té doby co; nebo = *hned po, po*: *Cotta ex consulatu profectus est in Galliam* hned po svém konsulátě.

<i>ex itinere hostes aggredi</i>	přímo z pochodu, na pochodě
<i>ex fuga aliquem re(ex)cipere</i>	přímo z útěku, na útěku
<i>diem ex die ducere aliquem</i>	den ode dne, den co den průtahy koho meškati.

5. o příčině při slovesech pocitu jako *de*: *dolere ex commutatione rerum*; pamatuj mimo to: *ex quo (qua ex re) fit*; *flumen ex nivibus crevit*; *ex percontatione nostrorum timor exercitum occupavit*.

6. o způsobu = *dle*: *ex communi consensu, ex consuetudine, ex more Persarum, ex senatus consulto, ex pacto* n. *ex foedere* dle smlouvy; *ex sententia* znam. dle přání (srv. *de sententia* §. 311, 4).

7. Rčení:

<i>magna ex parte</i> z veliké části	<i>ex occulto</i> potají
<i>e contrario</i> naopak	<i>ex usu alicuius</i> ve prospěch něčí.

§. 313. **Prae** klade se: 1. o místě = *před*; téměř jen ve rčeních: *prae se agere* na př. *praedam* před sebou hnáti a *prae se ferre* na př. *pugionem* před sebou nositi (držeti); častěji vyskytá se *prae se ferre* ve smysle přeneseném: na odiv stavěti, na jevo dávati na př. *scelus*.

2. o poměru (ve smysle srovnávacím) = *vedle, proti*: *Gallis prae magnitudine corporum suorum brevitatis Romanorum contemptui fuit.*

**Poznam.** *Beatus es prae ceteris* proti ostatním t. j. srovná-  
váš-li se s ostatními, *praeter ceteros* před ostatními, nad ostatní t.  
j. více nežli ostatní (srov. §. 305, 2).

3. o překážce, ale jen ve větách záporných = *pro: prae*  
*lacrimis loqui non possum* pro slzy.

§. 314. **Pro** klade se: 1. o místě na ot. *kde?* = *před: pro*  
*castris exercitum collocare* před táborem; zřídka na ot. *kam?*:  
*pro castris copias producere* před tábor.

**Poznam.** 1. *Pro* znamená také »v předu na něčem, v něčem«:  
*pro opere milites sunt* (v předu) na opevnění, nebo »v předu s ně-  
čeho«: *pro tectis saxa mittere* (v předu) se stře-  
ch.

2. *Pro* klade se, je-li kdo zády k předmětu obrácen; *ante*,  
je-li obličejem k předmětu obrácen: *pro portis esse in statione*  
(stráž jest obrácena zády ke branám), ale: *Hannibal ante portas!*

2. o ochraně (stavím se před něco, abych toho chránil) =  
*pro, za: pro patria pugnare* za vlast; *loqui, petere pro aliquo.*

3. o zastupování = *místo, na místě, za: innocentes pro*  
*nocentibus poenas pendunt, cornibus pro poculis uti*; tak zvláště  
při osobách úředních: *legatus pro praetore; pro consule, pro prae-*  
*tore in provinciam profectus est* jakožto prokonsul, proprae-  
tor; často vyjádřen bývá předložkou *pro* s abl. doplněk, v. §. 212,  
P. 3; §. 213, P. 3; §. 214, P.

<i>pro certo affirmare aliquid</i>	na jisto tvrditi něco
<i>pro viso renuntiare aliquid</i>	jako věc spatřenou něco oznámiti
<i>pro testimonio dicere aliquid</i>	praviti co na svědectví.

4. o odměně a odplatě = *za: pro meritis gratiam re-*  
*ferre alicui* za zásluhy; o *ulciscor pro* v. §. 222, d.

5. o způsobu a přiměřenosti *dle, vedle* nebo  
celou větou: *vivit pro dignitate* podle své důstojnosti; *parabant bel-*  
*lum pro magnitudine periculi* podle velikosti nebezpečství, jak  
toho velikost nebezpečství vyžadovala; *Caesar pro sua clementia*  
*hostes conservavit* vedle své laskavosti, jak se bylo nadíti do jeho  
laskavosti; ve smysle srovnávacím: *Helvetii pro multitudine*  
*hominum angustos fines habebant* vzhledem k lidnatosti, na lid-  
natost.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Liv. *proelium atrocius quam pro numero pugnantium editur* (ἢ κατὰ τὸν ἀριθμὸν) než se bylo dle počtu nadíti.

<i>pro tempore et pro re</i> dle času a okolností	<i>pro rei necessitate</i> v nouzi
<i>pro loci natura</i> dle polohy místa	<i>pro se quisque</i> jeden každý seč jest, dle síly své.

§. 315. **Cum** klade se 1. jako čes. s (s instrument.), v. §. 285; §. 286, 1; §. 287.

Pamatuj jednotlivě:

<i>esse cum telo, esse cum imperio,</i> <i>sedere cum pallio</i>	býti ozbrojen, míti vrchní veli- telství, seděti v plášti
<i>secum reputare</i> n. <i>cum animo</i> <i>suo rep.</i>	u sebe uvažovati.